
Z kroniki naukowej

DZIAŁALNOŚĆ INSTYTUTU MORSKIEGO

Organizacja, k ierunki badań Instytutu  M orskiego przechodziły w  okresie dzie
sięcio letn iej działalności przem iany, które doprow adziły do u stalen ia  jego obec
nego profilu.

Instytu t pod nazw ą „M orskiego Instytutu  T echnicznego” pow stał w  1950 r., 
w  okresie kiedy stocznie podlegały M inisterstw u Żeglugi. P ierw sze zakłady nau
kow o-badaw cze zajm ow ały się zagadnieniam i technicznym i żeglugi i ' portów. 
Przedm iotem  badań naukow ych były  początkow o nie tylko zagadnienia eksploa
tacji flo ty  i portów, ale rów nież częściow o zagadnienia budow nictw a okrętow ego  
(w odow anie kadłubów  statków ). Po przejściu stoczni pod zarząd M inisterstw a Prze
m ysłu  C iężkiego nastąp iły  dalsze zm iany kierunku badań, polegające na stopnio
w ym  likw idow aniu  problem atyki zw iązanej z budow nictw em  okrętow ym . W 1951 r., 
po lik w idacji Instytutu  B ałtyck iego, w łączone zostały do Instytutu  kom órki nau
kow o-badaw cze ekonom iki transportu m orskiego i praw a morskiego. R ozszerzenie 
zakresu badań pozw oliło na kom pleksow e ich ujm ow anie n ie ty lko  z punktu w i
dzenia technicznego, a le i ekonom icznego. Znalazło to w yraz w  zm ianie nazw y In 
stytu tu  na „Instytut M orski”. E w olucja ta doprow adziła do skrystalizow ania się  
profilu  Instytutu  M orskiego, którego podstaw ow a działalność obejm uje obecnie za
gadnienia naukow o-badaw cze zw iązane z techniczną i ekonom iczną eksploatacją  
flo ty , portów , ochroną brzegów  i korozją morską. W tej koncepcji Instytut M orski 
odpow iada n iem al całkow icie profilow i radzieckiego C entralnego Instytutu  N au
kow o-B adaw czego F loty M orskiej.

Instytut M orski jako in sty tu t resortow y obsługuje zasadniczo tę dziedzinę  
gospodarki m orskiej, która podlega M inisterstw u Żeglugi i Gospodarki Wodnej. 
D ziedzina ta, a w ięc eksploatacja flo ty , portów, użytkow anie brzegów, charakte
ryzuje się dużą specyfiką i różnorodnością zagadnień technicznych, ekonom icznych, 
praw nych, których w łaściw e rozw iązyw anie w  praktyce decyduje o rezultatach go
spodarczych przedsiębiorstw  żeglugow ych, portowych, połow ow ych i innych. D la
tego też w  państw ach m orskich, a w  tym  i w  Polsce Ludowej, prowadzone są I 
W specjalistycznych instytutach  prace naukow e zapew niające postęp techniczny  
i podniesien ie poziom u gospodarki m orskiej.

Wraz z rozw ojem  polskiej gospodarki m orskiej, a w ięc  rozszerzeniem  się za
sięgu żeglugi, użytkow aniem  coraz dalszych łow isk  rybnych, w zrostem  przeładun
ków  w  portach, budową nowych i w iększych typów  statków , rośnie także potrzeba  
naukow ego ustalan ia  w szystk ich  elem entów  działalności gospodarczej, przy czym  
osiągn iecie dalszych uspraw nień jest coraz trudniejsze i w vm aga nader w nik liw ej 
pracy badaw czej, opartej na w łasnych  podstaw ow ych dociekaniach i w ypróbow a
nych m etodach naukow ych. W iększe problem y gospodarki m orskiej m uszą być przy 
tym  z reguły opracow yw ane kom pleksow o i perspektyw icznie.

R ealizacja tak szeroko ujętego zakresu badań w ym aga odpow iednio w y k w a li
fikow anej kadry naukow ej, którą Instytu t M orski m usiał stopniow o szkolić w obec  
braku specja listów  w  w ie lu  dziedzinach badań, podejm ow anych często po raz 
pierw szy w  Polsce. Obecnie kadra naukow a Instytutu  M orskiego (4 sam odzielnych  
pracow ników  nauki, 30 pom ocniczych pracow ników  nauki, w  tym  12 aspirantów), 
jakkolw iek  jeszcze nie w ystarczająca, ma już pow ażne osiągnięcia naukow e 1 przy
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stałym  podnoszeniu kw alifik acji naukow ych zapew nia prow adzenie prac naukow o- 
badaw czych w  podstaw ow ych kierunkach działalności Instytutu.

Zakłady naukow o-badaw cze są w yposażone w  niezbędny do pracy badaw czej 
sprzęt i aparaturę (niektóre aparaty są jedynym i w  kraju, np. m om entom etr reje
strujący, log oporowy Kem pfa) i  dysponują odpow iednim i laboratoriam i. In stytu t 
M orski posiada w łasn y  statek  badaw czy m /s „Im or” do badań w  dziedzinie ocea
nologii inżynierskiej, w yposażony w  bogaty sprzęt pom iarow y i badaw czy (np. 
echosondy, prądpgrafy, jedyne w  kraju falografy). B iblioteka Instytutu  liczy obecnie  
około 50 tys. w olum inów , czyteln ia  posiada około 400 tytu łów  czasopism  krajow ych  
i zagranicznych. Instytut w ydaje „Prace Instytutu  M orskiego”, „M ateriały”, „Ser
w is B ib liograficzny”.

D ziałalność Instytutu  M orskiego prowadzona jest w  trzech zakładach naukow o- 
badawczych: technicznej eksploatacji flo ty , technicznej eksp loatacji portów  
i ochrony brzegów  oraz ekonom iki transportu morskiego.

E ksploatacyjny charakter prac Instytutu  w ystęp u je  szczególnie w  problem a
tyce Zakładu Technicznej E ksploatacji F loty, która obejm uje zagadnienia okrę
tow e. N a całość flo ty  składa się w łaściw a flo ta  transportow a, czy też innym i słow y  
handlow a, flo ta  rybacka oraz flo ta  pom ocnicza i portowa. Zagadnienia eksp loata
cyjne są w  w iększości analogiczne, z uw zględnieniem  specyficznych potrzeb każdej 
z tych flot.

T em atyka prac obejm uje dla w szystk ich  rodzajów  taboru p ływ ającego cztery  
zasadnicze zagadnienia: 1. Dobór w łaśc!w ego typu jednostk i dla postaw ionych za
dań, co w ym aga studiów  ekonom iczno-technicznych dla k ilku  w ariantów  statku  
z uw zględnieniem  m ożliw ości budow y i w yposażenia w  m aszyny w  kraju lub z im 
portu; unifikacji urządzeń i ogólnego postępu technicznego. 2. U spraw nienia pracy  
jednostki, g łów nie jej siłow ni, prowadzące do oszczędności i obniżenia kosztów  ek s
p loatacji oraz do przedłużenia funkcjonow ania jednostki w  granicach ekonom icznie 
uzasadnionych; tu należą bieżące pom iary i badania pracy siln ików  głów nych, m a
szyn pom ocniczych itd., zużycia p a liw a i innych w ażnych  param etrów  pracy s i
łow ni. 3. Z agadnienia teoretyczne budow y okrętów  w  zakresie koniecznym  dla b ez
p ieczeństw a i w łaściw ego  zachow ania s ię  statków ; są to prace o stateczności okrę
tów, w olnej burcie, kołysaniu, sterow ności i inne pokrew ne. Tu także stosuje się  
m etody pom iarow e i badan;a w łaściw ości statków  na morzu. W alka z korozją kon
strukcji stalow ych kadłubów  okrętów  i budow li portowych. B adania przyczyn ko
rozji m orskiej i dobór pow łok ochronnych, farb oraz różnych m etod zapobiegaw 
czych korozji są prow adzone w e  w łasnych  laboratoriach i na obiektach w  naturze.

W ciągu ostatn iego p ircio lecia  In stytu t poczynił w  pow yższej problem atyce  
spore postępy oraz rozw inął w łasną  bazę w  postaci w ie lu  najnow szych przyrządów  
pom iarowych, jakich nie ma poza tym  nigdzie w  kraju. P ozw oliło  to na w yk o
nanie kilku  dużych prac i w ie lu  ekspertyz oraz opin ii d la resortu Ż eglugi i przed
sięb iorstw  a także dla innych resortów , jak P rzem ysłu  C iężkiego i Obrony N a
rodowej.

W Instytucie pow stało  w ie le  koncepcji now ych statków  d la  M arynarki H and
low ej oraz kom pleksow a koncepcja now ej polskiej flo ty  rybackiej, w ysp ecja lizo 
w anej i uprzem ysłow ionej w  postaci statków  poław iających i przetw arzających  
surow iec rybny w  gotow y produkt (filety, ryby m rożone i solone, m ączkę rybną  
i  olej rybny). S ta tk i takie są już w  budow ie.

Oprócz specjalnych statków  tow arow ych, jak statek  do przew ozu żyw ca lub  
chłodniow iec, opracow ano now e typy statków  naukow o-badaw czych, a ostatn io  
zapoczatkow ano prace nad now ym  lin iow cem  transatlantyckim .

Po pam iętnej katastrofie statku rybackiego „Cyranka” In stytu t w ykonał żm u
dne badanie ponad 40 statków  tego typu, których bezp ieczeństw o p ływ an ia  było  
zagrożone, i zalecił przeróbki um ożliw iające dalszą ich eksploatację. Przy tej pracy
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nauka polska w zbogaciła  się o now e dośw iadczenia i m etody obliczeniow e, co zo
sta ło  ocenione na II Św iatow ym  K ongresie Statków  R ybackich FAO w  R zym ie  
w  bieżącym  roku.

O m awiając prace Zakładu technicznej eksploatacji portów i ochrony brzegów  
trzeba podkreślić, że zakres jego działalności jest ty lk o  n iew ielk im  fragm entem  
całokształtu  problem ów, którym i pow inien się zajm ować, by sprostać potrzebom  
gospodarki m orskiej.

Już w  początkow ej fazie istn ien ia  Zakładu sprecyzow ały się trzy zasadniczo 
kierunki jego prac: prace nad problem atyką m odernizacji hydrotechnicznych bu
dow li portow ych, prace nad problem atyką m odernizacji urządzeń prac pogłębiar- 
skich, prace nad problem atyką ochrony brzegów m orskich oraz nad ściśle zw ią
zanym  z tym  problem em  zagadnieniem  zapiaszczania w ejść  portow ych i morskich  
dróg wodnych.

Z biegiem  czasu, ze w zględu na ograniczone m ożliw ości kadrow e i budżetow e, 
głów ne w y siłk i Zakładu skoncentrow ały się na tej ostatniej problem atyce, która  
jest specjaln ie pracochłonna, kosztow na i uciążliw a, biorąc pod uw agę całkow icie  
pionierski charakter polskich poczynań w  tym  kierunku.

P ierw szy kierunek badań Zakładu obejm uje prace nad w prow adzeniem  do hy- 
drotechniki m orskiej nośnych elem entów  z bardziej now oczesnych tw orzyw  oraz 
prace nad u lepszeniem  metod obliczeniow ych opierając się na szczegółow ej anali
zie pracy niektórych elem entów  konstrukcyjnych w  drodze dośw iadczeń laborato
ryjnych i w  naturze. W tej dziedzin ie przeprowadzone zostały pierw sze w  Polsce  
badania nad m ożliw ością zastosow ania do konstrukcji portow ych ścianek szczel
nych z betonu sprężonego oraz pali klejonych z m ałow ym iarow ych elem entów  
drzew nych. W toku są badania nad pracą pęków  pali znanych w  budow nictw ie hy- 
drotecznicznym  jako dalby cum ownicze.

Prace drugiego kierunku sprow adzają się do badań nad unow ocześnieniem  m e
tod eksp loatacji urządzeń pogłębiarskich, badań nad unow ocześnieniem  sam ych  
urządzeń pogłębiarskich oraz badań nad unow ocześnieniem  metod prac podwodnych. 
N iew ielk ie  laboratorium  specjaln ie przystosow ane do badań m odelow ych prowadzi 
m. in. prace nad zagadnieniem  zasysania m ieszanin gruntow ych, upłynniania gruntów  
pod wodą' przy pomocy strum ienia cieczy i ściśle w spółpracuje z Przedsiębiorstw em  
Robót Czerpalnych i Podwodnych. Prace badaw cze nie ograniczają się zresztą 
i tutaj do prac laboratoryjnych, lecz prowadzone są rów nież w  w arunkach ek s
p loatacji poszczególnych jednostek pogłębiarskich w  naturze. („W arunki pracy po- 
głęb iarek”, „Osadzanie m ieszaniny gruntow ej w  ładow niach szaland”, „Sworznie 
i tu leje pogłęb iarek”). __

W reszcie prace zw iązane z trzecim  kierunkiem  obejm ują przede w szystk im  po
szukiw ania  kocepcyjne w  zakresie ochrony brzegów, w a lk i z zapiaszczaniem  por
tów  i ujść rzecznych oraz zam ulaniem  kanałów  morskich. D ziedzina ta jest o ty le  
trudna, że w ym aga znajom ości całokształtu  w arunków  naturalnych istn iejących  
w  strefie  przybrzeżnej, a w ięc w ielkości i układu falow ania , szybkości i układu  
prądów  sztorm owych i w iatrow ych , charakterystycznych danych dla ruchu rum o
w iska , zależności tych w szystk ich  elem entów  od k ierunków  i szybkości w iatrów  
itd. R ozpoznanie tych  w szystk ich  czynników  stanow i w  chw ili obecnej głów ny  
przedm iot prac badaw czych Zakładu.

Jak w idać z pow yższego, prace te w kraczają w  zakres oceanologii przybrze
żnej, dziedziny, która do niedaw na jeszcze była w  Polsce całkow icie zaniedbana. 
W prawdzie szereg in stytucji naukow ych (IBW PAN, Politechnika Gdańska, Stacja  
M orska PAN) prow adzi od niedaw na prace badawcze oceanologiczne, lecz mają one 
charakter prac podstaw ow ych d la rozw oju nauki. T ym czasem  Instytu t M orski 
w  sw oich pracach w  dziedzinie oceanologii inżynierskiej bada zjaw iska przyrody  
w  ścisłym  zw iązku z konkretnym i zadaniam i gospodarki m orskiej. Mimo to jednak
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prace Instytutu  M orskiego przyczyniają się rów nież do postępu nauki o morzu. 
Instytu t M orski ściśle w spółpracuje z Zakładem  O ceanografii PII.M , w ykorzystując  
w ielo letn ie  obserw acje stacji oporowych tej Instytucji do naw iązania w łasnych, 
krótkookresow ych, ale bardziej szczegółow ych danych dotyczących m ałych obsza
rów, w  których położone są konkretne obiekty gospodarcze. Prace poniem ieckie, 
rozpoczęte w  tym  kierunku przy naszych brzegach w  okresie ostatn iej w ojny, 
nie obejm ują całokształtu  zagadnień ani w  sensie terytorialnym , ani tem atycznym . 
Instytut zatem  prowadzi dużą pionierską pracę również i w  tej dziedzinie. W yniki 
jej będą m iały  duże znaczenie ze w zględu na możność ich w ykorzystan ia  dla roz
w iązań konkretnych zagadnień absorbujących w  tej chw ili M inisterstw o Żeglugi 
i Gospodarki W odnej, jak rów nież ze w zględu na ich naukow y charakter z punktu  
w idzen ia  dokładnego poznania w szystk ich  zjaw isk zachodzących przy polskich  
brzegach B ałtyku pod w pływ em  czynników  m eteorologicznych i hydrologicznych.

Istn ien ie przy Zakładzie laboratorium  hydrotechnicznego, jedynego w  Polsce  
przystosow anego do prow adzenia fa low ych  badań przestrzennych na m odelach, 
pozw ala spraw dzać w yn ik i prac teoretycznych i je korygow ać. Odnosi się to zw ła
szcza do rozw iązań z zakresu fa low ania  w  portach w  w ypadkach, k iedy chodzi
0  najw łaściw sze usytuow anie budow li osłaniających lub innych budow li portowych.

Zakład dał w  czasie sw ego istn ien ia  szereg rozw iązań koncepcyjnych, które zo
sta ły  bądź zrealizow ane, bądź też są w  toku realizacji (m. in. regulacja ujścia W isły, 
porty na P ółw ysp ie H elskim , port w  Gdańsku, ochrona brzegów  w  D ziw now ie, 
port w  Kołobrzegu).

Zakład Ekonom iki Transportu M orskiego m iał przed sobą trudne zadanie 
obsłużenia sw ym i badaniam i całokształtu problem atyki ekonom icznej transportu  
m orskiego, a w ięc  m orskiej żeglugi handlow ej i handlow ych portów  morskich. 
W każdym  z tych dwu zakresów  zagadnienia ekonom iczne są bardzo obszerne
1 w iążą się z problem am i rozpoznaw ania rynku i m ożliw ości znalezienia korzyst
nych d la  gospodarki narodowej sposobów  zatrudnienia posiadanego potencjału  
żeglugow ego i portow ego. Są one rów nież ściśle zw iązane z problem am i rozpo
znania i oceny przyszłego rozw oju m orskich ciągów ładunkow ych w raz z bada
niem , jaką charakterystykę ekonom iczną pow inny posiadać now e statk i i urzą
dzenia portow e, m ające sprostać przyszłym  w ym ogom  przew ozów  m orskich, a dalej 
z problem am i doboru form organizacyjnych na poszczególnych stanow iskach
i w  ramach całości przedsiębiorstw a, d la zapew nienia w zrostu w ydajności, obniżki 
kosztów  w łasnych  i osiągnięcia w łaściw ych  rezultatów  dla całości gospodarki 
narodowej.

W idać stąd, że zakres prac Zakładu, w ąsk i w  sw ym  m orskim  w ycinku  (nie 
obejm uje np. rybołów stw a czy problem atyki stoczni rem ontow ych), jest w y ją t
kow o obszerny, jeżeli uw zględnim y potrzeby badań ekonom icznych w  ramach tego 
w ycinka. W ciągu sw ej w ielo letn iej pracy Zakład uzyskał n iem ały dorobek w  ca
łym  zakresie sw ej tem atyki, koncentrując się na pew nych zagadnieniach, które 
w  danych okresach b yły  szczególnie istotne dla gospodarki m orskiej. Obok prac, 
które bezpośrednio rozw iązyw ały problem y przedsiębiorstw , prow adzone były  prace 
teoretyczne naw iązujące do teorii cen i teorii inw estycji, niezbędne jako pod
staw y m etodologiczne do rozw iązyw ania praktycznych problem ów  przedsiębiorstw' 
żeglugow ych i portow ych. Przy w ie lk iej ilości w ykonanych prac nie jest m ożliw s 
w ym ien ien ie  w szystk ich  ich kierunków .

Jpdnym z głów nych zagadnień, które przew ija się sta le  w  pracach Zakładu  
jest rola gospodarki m orskiej dla gospodarki narodowej. W tym  zakresie Zakład 
publikow ał prace, m ające na celu  dostosow anie form  eksploatacji żeglugi do za
dań gospodarczych i zw rócenie należytej uw agi na w ysokość zarobków dew izow ych  
w  m iejsce w skaźników  ilości tonom il. Prowadzono dalej prace nad porów naniem  
w yników  eksploatacji statku z dochodam i, jakie uzyskuje się  z eksportu statków
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przez nasze stocznie. Badano w p ływ  naszej żeglugi na bilans p łatn iczy i dochód 
narodow y kraju. W zw iązku z tym i pracam i oraz innym i zagadnieniam i opraco
wano teorię rynku frachtow ego i zagadnienie interw encji frachtow ej.

Szczególną uw agę pośw ięcono zagadnieniu rozbudowy floty . W tym  zakresie  
prowadzono i prow adzi się nadal badania nad potrzebam i i m ożliw ościam i roz
budow y naszej flo ty  handlow ej opracow ując rów nolegle param etry techniczno- 
ekonom iczne statków  przeznaczonych dla obsługi poszczególnych ciągów  ładunko
w ych. W Zakładzie opracowano m etodę badań nad tzw. „statkiem  optym alnym ”, 
tj. statkiem , który dzięki w łaściw ie  dobranym  rozmiarom, szybkości, pojem ności 
nośności i  innym  danym  zapew nia osiąganie w  danej relacji przew ozow ej najlep
szych w yn ików  eksploatacyjnych. Na tej podstaw ie opracowano optym alne drob
nicow ce dla linii: lew antyńsk iej, dalekow schodniej, południow oam erykańskiej, 
indyjsk iej, optym alny rudow iec bałtyck i i zbiornikowiec oceaniczny. Prowadzi s ię  
prace nad następnym i typam i statków , m. in. pasażerskim i.

Z tem atyk i portow ej na szczególne w ym ien ien ie zasługują prace nad w łaści
w ym  w yposażeniem  portów  i ich nabrzeży w  urządzenia przeładunkow e oraz nad 
określeniem  kierunków  ich rozbudow y w  pow iązaniu z w ym aganiam i w szystk ich  
zainteresow anych w  rozbudow ie portów  dziedzin gospodarki. Obok prac nad orga
nizacją procesu przeładunkow ego prow adzone b yły  prace nad zagadnieniam i 
rentow ności portów.

W r. 1958 Zakład Ekonom iki Transportu M orskiego był w arsztatem  roboczym  
trzech podkom isji do opracow ania założeń do planu 15-letn iego w ykonując prace  
badaw cze z zakresu rozwoju żeglugi m orskiej, portów i zagospodarow ania  
W ybrzeża.

Jak w idać z przykładow o tutaj w ym ienionych niektórych kierunków  badań, 
Zakład Ekonom iki Transportu M orskiego m usi opierać się na szeroko rozw inię
tych badaniach źródłow ych i statystycznych. W zw iązku z tym  pow ażnie się roz
w ija pracow nia arch iw alno-statystyczna, grom adząca i opracow ująca ekonom iczne  
m ateriały żeglugow e i portow e z całego św iata, które są publikow ane m. in. za 
pośrednictw em  pism a „Technika i Gospodarka M orska” (dodatek statystyczny).

Z zagadnieniam i ekonom icznym i i technicznym i (np. w rak i i ratow nictw o) 
w iąże się problem atyka praw a m orskiego. Duży w kład w niósł In stytu t w  zw iąz
ku z pracam i ONZ nad kodyfikacją  praw a morza (stanu praw nego morza tery 
torialnego, m orza pełnego, szelfu  kontynentalnego), które doprow adziły do kon
ferencji w  G enew ie w  1958 r. N apisano sześć rozpraw naukow ych broniących po
stępow ego rozwoju m iędzynarodow ego praw a m orskiego i polskich interesów . 
Opracowano p ierw sze polsk ie prace m onograficzne o ochronie biologicznych za
sobów  morza, stan ie praw nym  m ienia zatopionego w  morzu. W dziedzinie zagad
nień zw iązanych z przew ozem  m orskim  napisano kilka prac dotyczących zagadnień  
konosam entu bezpośredniego przeładunku.

Duże znaczenie dla w yn ików  prac naukow ych ma w spółdziałanie z instytucjam i 
zajm ującym i się podobną co Instytut M orski problem atyką. Poza w spółpracą  
z krajow ym i p laców kam i naukow ym i In stytu t M orski w spółdziała z w ielom a  
instytu cjam i zagranicznym i (m. in. Instytu t Oceanologii A kadem ii Nauk ZCRR, 
G o su da rs tw ien n y j  O kieanograficzeskij Ins ti tu t ,  C ien tra ln y j  N auczno-Iss ledow atie l-  
sk i j  Ins ti tu t  Morskogo Flota, Laboratoire  National d 'H ydrau lique-L abora to ire  
de G ecmorphologie  L ittorale ,  In stytut Spaw alnictw a w  H alle; Instytu t M orski jest 
członkiem  A sso c a t io n  Internationale de Recherches Hydrauliąues, Schiffbautech-  
nische G esellschaft e. V.).

Warto dodać, że od 1952 r. z in icja tyw y Instytutu  M orskiego naw iązane zo
stały  bardzo ścisłe kontakty z naukow cam i radzieckim i w  dziedzinie oceanologii 
inżynierskiej, które w  1957 i 1958 r. przybrały form ę w spółpracy prowadzonej na 
P ółw ysp ie  H elskim  i w  innych rejonach przy udziale przedstaw icieli A kadem ii Nauk
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ZSRR. Obecnie prow adzone są w  kilku  dziedzinach w spólne prace z C entralnym  
Instytutem  N aukow o-B adaw czym  F loty  M orskiej w  Leningradzie.

Wzrost polsk iej gospodarki m orskiej staw ia przed Instytutem  M orskim  coraz 
w ięcej problem ów. D la ich rozw iązyw ania sta je  się  konieczna rozbudowa bazy  
m aterialnej i  kadrow ej Instytutu . Spośród w ie lu  problem ów  w yłan iających  się  
w  planie perspektyw icznym  badań .można w skazać na w ażniejsze jak: zbadanie 
gospodarki energetycznej na statkach, opracow anie strony technicznej w  kom 
pleksow ym  badaniu w łaściw ego doboru napędu i sieci d la różnych typów  statków  
rybackich, prace nad ustaleniem  kryteriów  stateczności różnych typów  statków , 
rozszerzenie badań brzegowych, organizacji stacji brzegow ych na brzegu otw ar
tego morza, rozszerzenie badań nad pracą konstrukcji portow ych w  w arunkach  
ich eksploatacji, uruchom ienie now ych badań w  dziedzinie technicznej eksploa
tacji portów, studia nad w yborem  now ych ekonom icznie uzasadnionych typów  
statków  i ich optym alnego w ykorzystan ia  dla określonych zadań produkcyjnych, 
stud ia  badaw cze nad organizacją pracy w  żegludze i w  portach nad system atyką  
cen i kosztów  i w  tym  w pływ u rynku na pracę transportu morskiego.

Rozm iary środow iska m orskiego oraz różnorodne kształtow anie się w  nim  
w arunków  fizycznych i biologicznych w ym agają rozległych studiów  i badań za
równo w  celach poznaw czych, jak i praktycznych, zw iązanych z w yk orzystyw a
niem  morza przez żeglugę oraz z eksploatacją bogactw  m orskich. Studia zapo
czątkow ane zostały pr?ez w yp raw y badaw cze, które w praw dzie daw ały obfite  
m ateriały, lecz nie pozw alały  na u trzym anie ciągłości obserw acji. Ta ostatnia  
m iała  szczególne znaczenie przy eksp loatacji ruchom ych zasobów  morza, jakim i 
w ogrom nej w iększości są poław iane przez człow ieka zw ierzęta  morskie. Aby  
eksploatację oprzeć na podstaw ach naukow ych, należało przystąpić do badania  
środow iska m orskiego i życia w nim  w  sposób bardziej gruntow ny, zachow ując cią
głość badań i tw orząc w  tym  celu placów ki na lądzie. P laców ki takie pow staw ały  
od drugiej połow y ubiegłego stu lecia pod różnym i nazwam i: stacji m orskich, labora
toriów , m uzeów  m orskich, a później in stytu tów  naukow o-badaw czych.

Obok badań nad środow iskiem  m orskim  i życiem  organizm ów  m orskich u jaw 
n iła  się  z b iegiem  czasu konieczność studiów  specjalnych dla potrzeb rybołów stw a  
m orskiego, które w  drugiej połow ie ubiegłego w ieku , rozw ijając się  szybko, prze
kształcało się w  złożony przem ysł rybny, w  w ielu  krajach o pow ażnym  znaczeniu. 
W zw iązku z tym  pow stała  konieczność badań nad sprzętem  rybackim , m etodam i 
połow ów , w ykorzystan iem  surow ca rybnego itp. Zakres działania m orskich p la 
ców ek badaw czych zaczął rozszerzać się rów nież i na te  ostatn ie  dziedziny.

W Polsce potrzeba badań m orskich znalazła zrozum ienie już w  p ierw szych  
latach po odzyskaniu niepodległości. Form alnie już w  1921 r. pow ołano do życia  
M orskie Laboratorium  R ybackie przy ów czesnym  M orskim  U rzędzie Rybackim . 
Faktyczna organizacja nastąpiła  w  1923 r., gdy pow stała p laców ka w  Helu k ie 
row ana przez prof. Kazim ierza D em ela. Już w  1924 r. ukazały  się pierw sze prace 
badawcze z zakresu rybołów stw a m orskiego.

W 1928 r. został zorganizow any M orski Instytu t R ybacki jako stow arzyszenie  
korzystające z subsydiów  państw ow ych, a m ające na celu  w szechstronne popie
ranie rozwoju rybołów stw a m orskiego. Do sw ych zadań Instytu t w łączy ł rów nież  
opiekę nad p laców ką naukow o-badaw czą i już w  1929 r. nabył dla M orskiego  
Laboratorium  Rybackiego p ierw szy statek  badaw czy —  kuter „Ewa”.

Laboratorium  w  1922 r. zostało przejęte przez nowo pow stałą S tację M orską  
w  Helu z rozszerzonym  zakresem  badań. Szczególny nacisk położono na badania

DZIAŁALNOŚĆ MORSKIEGO INSTYTUTU RYBACKIEGO
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